Протокол № 2

районного методического объединения воспитателей

дошкольных образовательных учреждений Тракторозаводского района

г. Волгограда

Форма проведения: «Педагогический портфель».

Тема заседания: «Детский сад и семья: шаги навстречу. Использование разнообразных

форм вовлечения родителей в образовательный процесс ДОУ в контексте ФГОС ДО и

ФОП ДО».

Место проведения: МОУ Детский сад № 170.

Дата проведения: 27 марта 2024г.

Председатель: Кудрявцева Н.В., руководитель РМО.

Секретарь: Нерода О.Н., воспитатель МОУ Детский сад № 170.

Присутствовали: 20 человек из 23 ДОО Тракторозаводского района г. Волгограда.

Повестка:

1. Вступительное слово Алаторцевой О.С., старшего методиста МОУ «Центр

развития образования Волгограда» и Кудрявцевой Н.В., старшего воспитателя

МОУ Детский сад № 170.

2. Обмен опытом участников МО:

«Использование проектной деятельности как формы сотрудничества с родителями

в образовательном процессе ДОУ» - Щербанева Елена Алексеевна, воспитатель

МОУ ЦРР № 8.

3. «Способы вовлечения родителей в образовательный процесс ДОУ», Тарасова

Елена Дмитриевна, Массалимова Асвет Акбулатовна, воспитатели МОУ Детский

сад № 195.

4. «Формы сочетания традиционного и инновационного формата взаимодействия

дошкольной организации и семьи в процессе экологических акций», Диденко

Елена Валентиновна, воспитатель Малахова Дарья Владимировна, старший

воспитатель МОУ Детский сад № 15.

5. «Буккроссинг в детском саду как средство работы с родителями и детьми»,

Недилько Екатерина Николаевна, Закатова Елена Алексеевна, воспитатели МОУ

Детский сад № 372.

6. «Взаимодействие с родителями посредством обучающих интерактивных

презентаций», Гречишникова Юлия Анатольевна, Тихонова Инна Анатольевна,

воспитатели МОУ Детский сад № 305.

7. Мастер-класс  «Организация родителей в чате как средство привлечения к

воспитанию и обучению детей дошкольного возраста», Калягина Елена Игоревна,

воспитатели МОУ Детский сад № 257.

Слушали:

1. Алаторцеву О.С., старшего методиста МОУ «Центр развития образования

Волгограда». Она поприветствовала участников методического объединения,

выразила слова благодарности заведующему ДОУ Пацковой Л.А. за теплый прием.

Кудрявцеву Н.В., старшего воспитателя МОУ Детский сад № 170. Она зачитала

повестку дня, пожелала плодотворной работы.

2. По второму вопросу выступила Щербанева Елена Алексеевна, воспитатель МОУ

ЦРР № 8. Педагог представила опыт работы «Использование проектной

деятельности как формы сотрудничества с родителями в образовательном процессе

ДОУ».

3.  По третьему вопросу выступили Тарасова Елена Дмитриевна, Массалимова Асвет

Акбулатовна, воспитатели МОУ Детский сад № 195. Педагоги представили опыт

работы на тему: «Способы вовлечения родителей в образовательный процесс

ДОУ». Рассказали о том, что наряду с традиционными формами работы с

родителями, такими как: консультации, родительские собрания, рекомендации в

родительском уголке и в индивидуальных тетрадях детей, так же с успехом

используют в детском саду интерактивные формы - через внедрение обучающих

презентаций.

4. По четвертому вопросу выступили Диденко Елена Валентиновна, воспитатель и

Малахова Дарья Владимировна, старший воспитатель МОУ Детский сад № 15 с

темой «Формы сочетания традиционного и инновационного формата

взаимодействия дошкольной организации и семьи в процессе экологических

акций». Педагоги рассказали об экологической акции в рамках городского проекта

«Проросток».

5.  По пятому вопросу выступили Недилько Екатерина Николаевна, Закатова Елена

Алексеевна, воспитатели МОУ Детский сад № 372 по теме «Буккроссинг в детском

саду как средство работы с родителями и детьми». Педагоги в своем выступлении

поделились опытом взаимодействия с родителями и семьей через буккроссинг,

цель которого в детском саду — пропаганда чтения, повышение интереса к чтению

книг у родителей и детей, обогащение духовного и культурного уровня

дошкольников, возрождение традиции семейного чтения.

6. По шестому вопросу выступили Гречишникова Юлия Анатольевна, Тихонова Инна

Анатольевна, воспитатели МОУ Детский сад № 305 с темой «Взаимодействие с

родителями посредством обучающих интерактивных презентаций». Педагоги

рассказали об актуальности наиболее эффективных форм и видов взаимодействия

учителя-логопеда и воспитателей с родителями для улучшения результатов работы

по развитию и коррекции речи детей.

7. По седьмому вопросу выступили Калягина Елена Игоревна, воспитатели МОУ

Детский сад № 257 с мастер-классом  «Организация родителей в чате как средство

привлечения к воспитанию и обучению детей дошкольного возраста». Она

рассказала об особенностях работы в чате с родителями, о правилах, которые

должны соблюдать все участники образовательного пространства, а так же о том,

какие задания даются семьям и как с помощью чата отследить его исполнение.

8. По восьмому вопросу выступила Кудрявцева Н.В., она подвела итоги работы

методического объединения, обратила внимание педагогов на содержательную

часть видеороликов и презентаций для обмена опытом, а так же наметила вопросы

для следующей встречи.

Решение:

1.  Одобрить и распространить опыт работы педагогов, участников районного

методического объединения воспитателей Тракторозаводского района г.

Волгограда  на тему «Детский сад и семья: шаги навстречу. Использование

разнообразных форм вовлечения родителей в образовательный процесс ДОУ в

контексте ФГОС ДО и ФОП ДО».

2. Разместить практики, представленные на заседании, на интернет-страничке

РМО воспитателей ТЗР на официальном сайте Ошколе.ру

(https://mou170.oshkole.ru/pages/26614.html ).

                                     Председатель                                                                  Н.В. Кудрявцева

                                     Секретарь                                                                        О.Н. Нерода

https://mou170.oshkole.ru/pages/26614.html